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Ante un antibiograma con los nuevos puntos de corte,
ahora “SI” utiliza los | (1= sensible con exposicién del antibiético incrementada)

)

* No usar

 Usar dosis Incrementada

 Usar a dosis Estandar

S| TIENES DUDAS CONSULTA ENFERMEDADES INFECCIOSAS

(BUSCA 769316)

Adaptado de: EUCAST Clinical Breakpoint Tables v. 14.0, valid from 2024-01-01

PENICILINAS

Dosis Estandar

BENCILPENICILNA

0.6 g (IMU)/6h iv

Dosis Incrementada

ITU No complicada |

Situaciones especiales ‘

1.2 g (2 MU)/4-6h IV

Meningitis por S. pneumoniae: aislados con
CMI<0.06 mg/L son sensibles en dosis de
2.4 g (4 MU)/4h iv

Neumonia por S. pneumoniae:

- Si CMI £0.5 mg/L: Dosis 1.2 g (2 MU)/6h iv
- Si CMI <1 mg/L: Dosis 2.4 g (4 MU)/ 6h iv o
1.2 g (2 MU)/4h iv

- Si CMI €2 mg/L: Dosis 2.4 g (4 MU)/4h iv

AMPICILINA 2 g/8h iv 2g/6h iv Meningitis: 2 g/4h iv
AMOXICILINA IV 1g/8-6hiv 2 g/6hiv Meningitis: 2 g/4h iv
AMOXICILINA ORAL 0.5 g/8h oral 0.75-1 g/8h oral 0.5 g/8h oral

AMOXICILINA-
CLAVULANICO IV

(1 g amoxicilina+0.2 g
clavuldnico)/8-6h iv

(2 g amoxicilina+0.2 g
clavuldnico)/8h iv

AMOXICILINA-
CLAVULANICO ORAL

(0.5 g amoxicilina + 0.125 g
clavuldnico)/8h oral

(0.875 g amoxicilina + 0.125g
clavuldnico)/8h oral

(0.5 g amoxicilina +
0.125¢g
clavulanico)/8h oral

PIPERACILINA- (4 g-0.5 g)/8h iv perfusion |(4 g-0.5 g)/6h iv en perfusion
TAZOBACTAM extendida 4 horas extendida 3 horas
CLOXACILINA 0.5 g/6h oral 0 1 g/6h iv 1g/6horal 02 g/4h iv

CEFALOSPORINAS Dosis Estandar Dosis Incrementada ITU No complicada Situaciones especiales ‘
ICEFADROXILO 0.5-1g/12h oral 0.5-1g/12h oral
CEFAZOLINA 1g/8h iv 2g/8h iv
CEFEPIME 1g/8hivo2g/12hiv 2g/8hiv En infecciones graves por P.aeruginosa:

3g/IV/8h perfusidn extendida 4h

ICEFIDEROCOL 2g/8hiv en 3h
CEFIXIMA 0.2-0.4 g/12h oral 0.2-0.4 g/12h oral |En gonorrea no complicada dosis Unica 0.4g
CEFOTAXIMA 1g/8hiv 2g/8hiv Meningitis: 2 g/6h iv

S. aureus: siempre dosis incrementadas

CEFTAROLINA

0.6g/12hivenlh

0.6 g/8hiven2h

CEFTAZIDIMA 1g/8hiv 2g/8hivolg/4hiv
CEFTAZIDIMA- 2g-0.5g/8h iv en 2h
AVIBACTAM
ICEFTOBIPROLE 0.5g/8h iven 2h
CEFTOLOZANO- 1g-0.5g/8hiven lhenITU e 2g-1g/8hiven 1h en
TAZOBACTAM infeccion intraabdominal Neumonia nosocominal (tb
asociada a VM)
CEFTRIAXONA 2g/24hiv 2g/12hivo 4 g/24hiv Meningitis: 2 g/12h iv 0 4 g/24h iv
S. aureus: siempre dosis incrementadas
En gonorrea no complicada dosis Gnica 1g
CEFUROXIMA IV 0.75 g/8h iv 1.5 g/8h iv

CEFUROXIMA ORAL

0.25 g/12h oral

0.5 g/12h oral

0.25 g/12h oral
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Ante un antibiograma con los nuevos puntos de corte,

ahora “SI” utiliza los | (I= sensible con exposicién del antibiético incrementada)

)

* No usar

* Usar dosis Incrementada

» Usar a dosis Estandar

Adaptado de: EUCAST Clinical Breakpoint Tables v. 14.0, valid from 2024-01-01

CIPROFLOXACINO

0.5 g/12h oral 0 0.4 g/12h iv

CARBAPENEM Dosis Estandar Dosis Incrementada ITU No comnlicadj Situaciones especiales
ERTAPENEM 1 g/24h iv en 30 minutos NO
IMIPENEM 0.5 g/6h iv en 30 minutos 1 g/6h iv en 30 minutos o
IMIPENEM- RELEBACTAM 0.5-0.25g/6h iv en 30 min NO
MEROPENEM 1g/8h iv.en 30 min 2 g/8h iv en 3 horas Meningitis: 2 g/8hiven 3 h
MEROPENEM- 2g-2g/8h iv en 30 min NO
VABORBACTAM

MONOBACTAMES Dosis Estandar Dosis Incrementada ITU No complicada | Situaciones especiales

AZTREONAM 1g/8hiv 2 g/6h iv

QUINOLONAS Dosis Estandar Dosis Incrementada ITU No complicada | _Situaciones especiales

0.75 g/12h oral 0 0.4 g/8h iv

LEVOFLOXACINO

0.5 g/24h oral 0 0.5 g/24h iv

0.5 g/12h oral 0 0.5 g/12h iv

MOXIFLOXACINO

0.4g/24h oral 0 0.4g/24h iv

NO

DELAFLOXACINO

0.45g/12h oral 0 0.3g/1V/12h

NO

AMINOGLUCOSIDOS Dosis Estandar Dosis Incrementada ITU No complicada |  Situaciones especiales
AMIKACINA 25-30 mg/Kg/24h iv
GENTAMICINA 6-7 mg/Kg/24h iv
TOBRAMICINA 6-7 mg/Kg/24h iv
GLICOPEPTIDOS Dosis Estandar Dosis Incrementada ITU No complicada | Situaciones especiales
TEICOPLANINA 0.4 g/24h iv 0.8 g/24h iv
VANCOMICINA 0.5g/6hivo1g/12hiv NO Ajustar a peso. Solicitar
0 2 g/24h infusién continua niveles plasmaticos y
ajuste de dosis
MACROLIDOS Dosis Estandar Dosis Incrementada ITU No complicada | Situaciones especiales
AZITROMICINA 0.5g/24h oral o iv
CLARITROMICINA 0.25g/12h oral 0.5g/12h oral
CLINDAMICINA 0.3g/12h oral 0 0.6g/8h iv 0.3g/6h oral 0 0.9 g/8h iv
TETRACICLINAS Dosis Estandar Dosis Incrementada ITU No complicada | Situaciones especiales
DOXICICLINA 0.1g/24h oral 0.2g/24g oral
TIGECICLINA 0.1g dosis carga; seguido 50mg/12h iv
OXAZOLIDINAS Dosis Estandar Dosis Incrementada ITU No complicada | Situaciones especiales
LINEZOLID 0.6g/12h oral o iv
TEDIZOLID 0.2g/24h oral o iv
MISCELANEA Dosis Estandar Dosis Incrementada ITU No complicada | Situaciones especiales
COLISTINA 4.5 MU/12h iv (dosis carga 9 MU) Ajustar dosis a funcion
renal
FOSFOMICINA 4g/8h iv 8g/8h iv 3g/24h oral dosis
unica
AC. FUSIDICO 0.5g/12h oral 0 iv 0.5g/8h oral 0 iv

METRONIDAZOL

0.4g/8h oral 0 iv

0.5g/8h oral o iv

NITROFURANTOINA

50-100mg/6-8 h oral

TRIMETOPRIM-
SULFAMETOXAZOL

0.16g-0.8g/12h oral o iv

0.24g-1.2g/12h oral 0 iv

0.16g-0.8g/12h oral




